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 1 OŚWIADCZENIA I ZAŚWIADCZENIA PROJEKTANTÓW

 1.1 Oświadczenia projektantów.
Gliwice, maj 2024r

Oświadczenie projektantów dot. PT

Zgodnie z art. 20. ust 4 Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane (Dz.U.207 z 2003 r. poz.

2016 z późniejszymi zmianami) oświadczam, że niniejszy projekt techniczny pt:

REMONT UTWARDZEŃ W CELU ODWODNIENIA TERENU WOKÓŁ KOŚCIOŁA IM.

ELŻBIETY W CHORZOWIE

dotycząca obiektu:
- utwardzenie wokół kościoła ewangelicko-augsburski im. Elżbiety w Chorzowie, ul. Katowicka 92, 
41-500 Chorzów

opracowana dla inwestora:
- PARAFIA EWANGELICKO-AUGSBURSKA W CHORZOWIE
ul. gen. Henryka Dąbrowskiego 22, 41-500 Chorzów

została wykonana zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej

Specjalność architektoniczna:

Projektant:

RAFAŁ SKOUMAL

nr upr. 03/OPOKK/2008

Specjalność    instalacyjna (instalacje wod-kan):  

Projektant:

MARIUSZ SZUBERT

nr upr.462/90
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 1.2 Uprawnienia i zaświadczenia z izb zawodowych projektantów.

.
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Opolska Okręgowa Rada Izby Architektów RP

ZAŚWIADCZENIE - ORYGINAŁ
(wypis z listy architektów)

Opolska Okręgowa Rada Izby Architektów RP zaświadcza, że:

mgr inż. arch. Rafał Jacek Skoumal

posiadający kwalifikacje zawodowe do pełnienia samodzielnych funkcji technicznych w budownictwie
w specjalności architektonicznej i w zakresie posiadanych uprawnień nr 03/OPOKK/2008,
jest wpisany na listę członków Opolskiej Okręgowej Izby Architektów RP
pod numerem: OP-0159.

Członek czynny od: 17-03-2009 r.

Data i miejsce wygenerowania zaświadczenia: 31-01-2024 r.  Opole.

Zaświadczenie jest ważne do dnia: 31-12-2024 r.

Podpisano elektronicznie w systemie informatycznym Izby Architektów RP przez:
Kamila Wilk, Sekretarz Okręgowej Rady Izby Architektów RP.

Nr weryfikacyjny zaświadczenia:

OP-0159-B53F-B263-D8CB-8A84

Dane zawarte w niniejszym zaświadczeniu można sprawdzić podając nr weryfikacyjny
zaświadczenia w publicznym serwisie internetowym Izby Architektów: www.izbaarchitektow.pl 
lub kontaktując się bezpośrednio z właściwą Okręgowa Izbą Architektów RP.
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 2 INFORMACJE OGÓLNE

 2.1 Przedmiot opracowania
Przedmiotem  opracowania  jest  projekt  techniczny  remontu  utwardzeń  w  celu

odwodnienia  wokół  kościoła  im. Elżbiety  w Chorzowie  oraz  wykonania  izolacji
przeciwwilgociowej. Inwestycja w fazie realizacji będzie podzielona na dwa etapy. Etap
pierwszy obejmował będzie remont utwardzenia wokół prezbiterium. Etap drugi remont
pozostałej część utwardzenia.

Zakres obu etapów zaznaczono w części rysunkowej na rysunkach A-01 i A-02.

 2.2 Lokalizacja
ul. Katowicka 92, 41-500 Chorzów, 
dz. nr 72/2; obręb ewidencyjny nr 0004; jednostka ewidencyjna : M. Chorzów
Obiekt zlokalizowany jest w dzielnicy Chorzów II na północ od centralnej części miasta.

Jest  położony  przy  drodze  krajowej  nr  79  i linii  tramwajowej  (przystanek  Chorzów
Metalowców). Kościół oraz utwardzenia wokół niego usytuowane są w centralnej części
cmentarza ewangelickiego.

 2.3 Ochrona konserwatorska
Obiekt  kościoła  znajduje  się  w rejestrze  zabytków  nieruchomych  województwa

śląskiego. Wpis nr : A/1201/23 z dn. 23. maja 2023 (stary nr rejestru: A/1201/72 z 20 grudnia
1972). Zakres ochrony: obiekt w ramach ogrodzenia (tj. teren całych działek 72/2, 72/3,
72/5 i 72/8). Na elewacji frontowej  znajduje się informacyjna tablica z oznaczeniem oraz
krótkim opisem: 

KOŚCIÓŁ EWANGELICKO-AUGSBURSKI IM. ELŻBIETY
 wybudowany w latach 1840 – 1844 w stylu neogotyckim według projektu Augusta

Sollera z Berlina; nr rej. A/1201/72
Organem właściwym wydającym pozwolenie konserwatorskie jest Miejski Konserwator

Zabytków  w  Chorzowie,  który  w drodze  porozumienia  przejął  zadania  właściwego
wojewódzkiego konserwatora zabytków. Takie rozwiązanie umożliwia Ustawa o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami (art. 96 ust. 2)

 2.4 Inwestor
Parafia Ewangelicko-Augsburska w Chorzowie
ul. gen. Henryka Dąbrowskiego 22; 41-500 Chorzów

 2.5 Podstawa opracowania
 Zlecenie wykonania opracowania od Zamawiającego,
 Wizje lokalne na terenie nieruchomości: kwiecień, maj 2024
 Pomiary z natury,
 Kwerenda archiwalna,
 Karta zabytku – 120/72 z dnia 20.12.1972 r.
 Obowiązujące normy i przepisy 
 Inwentaryzacja architektoniczno- bud. kościoła (ARP Projektowanie, lipiec 2019)
 Opinia geotechniczna (Biogeo, maj 2024)
 https://zabytek.pl/pl/obiekty/chorzow-kosciol-ewangelicki-pw-sw-elzbiety  
 https://pl.wikipedia.org/  
 http://www.chorzow.luteranie.pl/  
 https://fotopolska.eu/  
 https://muzeon.pl/muzealia/obiekt/443  
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 3 PROJEKT TECHNICZNY
Przedmiotem  opracowania  jest  projekt  techniczny  remontu  utwardzeń  w  celu

odwodnienia  terenu  wokół  kościoła  im. Elżbiety  w Chorzowie  oraz  wykonania  izolacji
przeciwwilgociowej..

 3.1 Rozwiązania konstrukcyjne obiektu budowlanego...1;
 Nie dotyczy zakresu opracowania. Opracowanie dotyczy remontu utwardzeń.

 3.2 Geotechniczne warunki i sposób posadowienia obiektu budowlanego2; 
Planowane zamierzenie budowlane nie wymaga sporządzenia opinii geotechnicznej.

W ramach projektu nie są posadawiane na gruncie żadne nowe obiekty - zakres dotyczy
obiektów istniejących, które są remontowane w zakresie, który nie zmienia istniejącego
układu obciążeń. Obiekt posiada posadowienie bezpośrednie na gruncie.

Dla  prawidłowego  rozpoznania  otoczenia  zabytku  opracowano  jednak  „Opinię
geotechniczną  z  rozpoznania  warunków  gruntowo-wodnych  w rejonie  kościoła
im. Elżbiety przy ul. Katowickiej w Chorzowie”.

 3.3 Dokumentacja geologiczno- inżynierska (w zależności od potrzeb)
Planowane  zamierzenie  budowlane  nie  wymaga  sporządzenia  dokumentacji

geologiczno- inżynierskiej.

 3.4 Rozwiązania  konstrukcyjno-materiałowe  wewnętrznych  i  zewnętrznych
przegród budowlanych;.
Nie dotyczy. Obiekt nie posiada przegród budowlanych.

 3.5 Opis przyjętych rozwiązań projektowych.
Istniejący obiekt w postaci utwardzenia z wapiennego bruku (łamany kamień) obiega

kościół dookoła. Utwardzona opaska ma kształt prostokąta z trapezowym poszerzeniem
przed  wejściem  do  kościoła.  W  bruku  wyprofilowano  rynsztoki  odwadniające  dach
kościoła  i  teren  okalający  kościół  Rynsztoki  przebiegają  wzdłuż  krawędzi  opaski
po północnej,  wschodniej i  południowej stronie kościoła. Do ww. głównych rynsztoków
podłączone są odwodnienia, także w formie rynsztoków, poszczególnych rur spustowych
w ilości sześciu sztuk. Bruk obecnie posiada wiele ubytków, jest pozapadany i pozarastany
trawą. Pomiędzy prezbiterium a skarpą po wschodniej stronie kościoła bruk całkowicie
znalazł się pod warstwą gleby (przeprowadzono odkrywki, które wykazały jego obecność
10cm i głębiej poniżej poziomu terenu). Opisane wyżej uszkodzenia i braki w utwardzeniu
wokół kościoła powodują nieprawidłowe odprowadzenie wody co skutkuje zamakaniem
ścian kościoła.  Przed schodami  wejścia  głównego bruk  został  zastąpiony betonowymi
płytami.

Prace  przy  remoncie  zostały  podzielone  na  dwa  etapy.  Pierwszy  etap  będzie
obejmował  remont  utwardzenia  przylegającego  do  prezbiterium.  Etap  drugi  remont
pozostałej części utwardzenia. Granicę etapów zaznaczono na na rysunkach A-01 i A-02.

1 Rozwiązania konstrukcyjne obiektu budowlanego, zastosowane schematy konstrukcyjne (statyczne), założenia przyjęte
do obliczeń konstrukcji, w tym dotyczące obciążeń, oraz podstawowe wyniki tych obliczeń, a dla konstrukcji nowych,
niesprawdzonych  w  krajowej  praktyce  –  wyniki  ewentualnych  badań  doświadczalnych,  rozwiązania  konstrukcyjno-
materiałowe  podstawowych  elementów  konstrukcji  obiektu,  w  zależności  od  potrzeb  –  informację  o  konieczności
wykonania  pomiarów  geodezyjnych  przemieszczeń  i  odkształceń,  a  w  przypadku  przebudowy,  rozbudowy  lub
nadbudowy obiektu budowlanego dołącza się ekspertyzę techniczną obiektu

2 W zależności od potrzeb – geotechniczne warunki i sposób posadowienia obiektu budowlanego, w formie dokumentacji
badań podłoża gruntowego i  projektu geotechnicznego,  oraz sposób zabezpieczenia przed wpływami eksploatacji
górniczej;
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 3.5.1 Roboty rozbiórkowe i ziemne (korytowanie).

Projektuje się remont istniejącego bruku. W tym celu bruk zostanie ręcznie rozebrany
z zachowaniem  istniejącego  kamienia  do  powtórnego  ułożenia.  Po  rozbiórce  bruku
należy  wykonać  korytowanie  na  głębokość  55cm  poniżej  obecnego  poziomu  pod
warstwy podbudowy i remontowany bruk.

 3.5.2 Roboty naprawcze i izolacyjne muru kościoła.

Odkryte  ściany  kościoła  należy  przemurować  i uzupełnić  blokami  z  piaskowca
identycznego  z  zastosowanym  pierwotnie.  Należy  usunąć  ze  ściany  twarde  zaprawy
cementowe z szarego cementu i zastąpić je zaprawami wapiennymi (gotowe zaprawy
konserwatorskie na bazie wapna trassowego bez dodatku szarego cementu). Styk bruku
ze ścianą zabezpieczyć izolacyjnym szlamem mineralnym. W tym celu należy wykonać
krzemionkowanie  gruntujące  na  przygotowanym  podłożu  -  spryskać  preparatem
Verkieseler   i  nanieść warstwę szlamu uszczelniającego Dichtungsschlämme ,  na całej
zabezpieczanej  powierzchni,  do  wysokości  15  cm  powyżej  poziomu  terenu.  Metodą
„świeże na świeże” wypełnić szczeliny i wyrównać nierówne powierzchnie ścian, stosując
zaprawę uszczelniającą Sperrm rtel.ӧ

Główną powłokę- materiał Mineralflex 2K nanieść na podłoże w dwóch warstwach,
równomiernie i  bez pozostawiania porów. Powłoka hydroizolacyjna musi  mieć grubość
co najmniej 2 mm.

Ostateczną decyzję dotyczącą sposobu postępowania ze ścianami fundamentowymi
należy podjąć po robotach rozbiórkowych- w trybie nadzoru autorskiego, po ostatecznej
akceptacji MKZ w Chorzowie.

Uwaga!
Remont  nadziemnej  części  kamiennej  ściany cokołowej  znajduje się  poza zakresem

opracowania.  Dla  tego  zadania  należy  opracować  program  prac  konserwatorskich
i pozwolenie MKZ w Chorzowie. 

 3.5.3 Podbudowa bruku

Po rozebraniu istniejących warstw oraz naprawie muru cokołowego i ścianek schodów
kościoła należy  doprowadzić istniejący grunt  do grupy nośności  G1.  Następnie należy
ułożyć i zagęścić podsypkę piaskową grubości 10cm i na niej ułożyć geowłókninę DuPont
Typar  SF-  40.  Na  geowłókninie  ułożyć  warstwę  zagęszczonego  kruszywa  kamiennego
o grubości  30cm frakcja 0- 1,5mm. Następnie wykonać zagęszczoną podsypkę z miału
piaskowcowego o frakcji 0-4 grubości 5cm.

Fundamentowanie obrzeży wykonać jak typowe ławy dla tego rodzaju elementów.
Betonowe ławy z betonu C12/15 na podsypce piaskowej

 3.5.4 Roboty brukarskie

Na tak przygotowanym podłożu należy ułożyć bruk z materiału uprzednio rozebranego.
Ubytki  bruku  uzupełnić  materiałem  o  kształcie  i  wyglądzie  identycznym  do  kamienia,
z którego ułożony jest istniejący bruk. W narożnikach gdzie usytuowane są rury spustowe
ułożyć  wyprofilowane  płyty  kamienne  odbierające  wodę  z  rur  spustowych
i odprowadzające ją dalej do rynsztoków. Płyty wykonać również z materiału kamiennego
takiego samego jak bruk. Dopuszcza się zastąpienie istniejącego materiału elementami
z piaskowca pod warunkiem dopasowania kolorystycznego, np. złoże Parszów.

Kamienne  obrzeża  o  szerokości  8,0  cm  i  wysokości  20cm  posadowione  w  całości
na ławach fundamentowych typowych dla obrzeży chodnikowych wykonać z kamienia
analogicznego  jak  bruk  kamienny.  Przebieg  dopasować  do  istniejących  grobów
sąsiadujących z utwardzeniem i do granicy bruku zweryfikowanej pod jego całkowitym

A.R.P. Projektowanie Marek Partyka, ul. Paulińska 3/9, 44-100 Gliwice tel/fax 32 3321997, arp.projektowanie@gmail.com,
EDG UM Gliwice nr I/731/2000 NIP 969-005-04-79, REGON 276957422

10/12

mailto:arp.projektowanie@gmail.com


REMONT UTWARDZEŃ W CELU ODWODNIENIA TERENU WOKÓŁ KOŚCIOŁA IM. ELŻBIETY W CHORZOWIE
UL. KATOWICKA 92, 41-500, CHORZÓW

PROJEKT TECHNICZNY

odsłonięciu (patrz rysunek A-02).

 3.6 Podstawowe parametry technologiczne...3; 
Nie dotyczy zakresu opracowania.

 3.7 Rozwiązania budowlane i techniczno-instalacyjne...4, 
Nie dotyczy zakresu opracowania.

 3.8 Rozwiązania  niezbędnych  elementów  wyposażenia  budowlano-
instalacyjnego...5

 3.8.1 Montaż rury spustowej i zabezpieczenie rynien.

Oprócz remontu bruku projektuje się również nową rurę spustową o średnicy 160mm
odprowadzającą wodę z dachu prezbiterium. Należy ją zamontować w południowo –
wschodnim  wklęsłym  narożniku  prezbiterium  symetrycznie  do  istniejącej  rury  spustowej
względem osi podłużnej kościoła. Mocowanie rury za pomocą typowych uchwytów do
rur spustowych. Dolny odcinek rury spustowej do wysokości ok. 3m od poziomu terenu
będzie wykonany z rur PVC  natomiast powyżej przewiduje się wykonanie miedzianej rury
spustowej.  W  celu  zabezpieczenia  rynien  przed  liśćmi,  gałęziami  chroniąc  też  przed
gnieżdżeniem się ptaków w rynnie i zapewniając przez cały rok odpowiednią drożność
i brak konieczności ich okresowego czyszczenia proponuje się zastosowanie siatki. 

3 Podstawowe parametry technologiczne oraz współzależności  urządzeń i  wyposażenia związanego z przeznaczeniem
obiektu  i  jego  rozwiązaniami  budowlanymi–  w  przypadku  zamierzenia  budowlanego  dotyczącego  obiektu
budowlanego usługowego lub produkcyjnego;

4 Rozwiązania budowlane i techniczno-instalacyjne, nawiązujące do warunków terenu, występujące wzdłuż trasy obiektu
budowlanego, oraz rozwiązania techniczno-budowlane w miejscach charakterystycznych lub o szczególnym znaczeniu
dla  funkcjonowania  obiektu  albo  istotne  ze  względów  bezpieczeństwa,  z  uwzględnieniem  wymaganych  stref
ochronnych – w przypadku zamierzenia budowlanego dotyczącego obiektu budowlanego liniowego;

5 Rozwiązania  niezbędnych  elementów  wyposażenia  budowlano-instalacyjnego,  w  szczególności  instalacji  i  urządzeń
budowlanych:
a) ogrzewczych, b) chłodniczych, c) klimatyzacji
–  wyposażonych  w  urządzenia,  które  automatycznie  regulują  temperaturę  oddzielnie  w  poszczególnych
pomieszczeniach  lub  w  wyznaczonej  strefie  ogrzewanej,  w  tym  urządzenia  z  indywidualnym  sterowaniem
pomieszczeniowym (w szczególności termostatyczny zawór grzejnikowy, termostat pokojowy, termostat klimakonwektora
wentylatorowego, pojedynczy termostat) lub komunikacją z systemem nadrzędnym oraz z funkcją sterowania zależną od
zapotrzebowania,
d)  wentylacji  grawitacyjnej,  grawitacyjnej  wspomaganej  i  mechanicznej,  e)  wodociągowych  i  kanalizacyjnych,
f) gazowych, g) elektroenergetycznych, h) telekomunikacyjnych, i) piorunochronnych, j) ochrony przeciwpożarowej;
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 3.9 Sposób  powiązania  instalacji  i  urządzeń  budowlanych  obiektu
budowlanego..6

Nie dotyczy zakresu opracowania.

 3.10 Rozwiązania  i  sposób  funkcjonowania  zasadniczych  urządzeń  instalacji
technicznych...7; 
Nie dotyczy zakresu opracowania.

 3.11 Dane  dotyczące  warunków  ochrony  przeciwpożarowej,  stosownie
do zakresu projektu;
Nie dotyczy zakresu opracowania.
Zakres  projektu  nie  wprowadza  zmian  w  istniejących  warunkach  ochrony

przeciwpożarowej. Wszystkie parametry zagospodarowania terenu pozostają bez zmian
Projektowany zakres robót to prace remontowe.

 3.12 Charakterystyka energetyczna budynku
Nie dotyczy zakresu opracowania.

Koniec opisu

6 Sposób  powiązania  instalacji  i  urządzeń  budowlanych  obiektu  budowlanego,  o  których  mowa w pkt  7,  z  sieciami
zewnętrznymi wraz z punktami pomiarowymi, założeniami przyjętymi do obliczeń instalacji oraz podstawowe wyniki tych
obliczeń, z doborem rodzaju i wielkości urządzeń, przy czym należy przedstawić:
a)  dla  instalacji  ogrzewczych,  wentylacyjnych,  klimatyzacyjnych  lub  chłodniczych  –  założone  parametry  klimatu
wewnętrznego  na  podstawie  przepisów  techniczno-budowlanych  oraz  przepisów  dotyczących  racjonalizacji
użytkowania energii,
b)  dobór  i  zwymiarowanie  parametrów  technicznych  podstawowych  urządzeń  ogrzewczych,  wentylacyjnych,
klimatyzacyjnych i chłodniczych oraz określenie wartości mocy cieplnej i chłodniczej oraz mocy elektrycznej związanej z
tymi urządzeniami;

7 Rozwiązania  i  sposób  funkcjonowania  zasadniczych  urządzeń  instalacji  technicznych,  w  tym  przemysłowych  i  ich
zespołów tworzących całość techniczno-użytkową, decydującą o podstawowym przeznaczeniu obiektu budowlanego,
w tym charakterystykę i odnośne parametry instalacji i urządzeń technologicznych, mających wpływ na architekturę,
konstrukcję, instalacje i urządzenia techniczne związane z tym obiektem;
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